
 
        
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL COORDINATORE DEL CENTRO MULTIDISCIPLINARE PER LA FORMAZIONE INSEGNANTI INDICE 
LA PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, FINALIZZATA ALLA 
DEFINIZIONE DI UNA GRADUATORIA DI PERSONALE IN SERVIZIO PRESSO LA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO DEL SISTEMA NAZIONALE DI ISTRUZIONE PER LO 
SVOLGIMENTO DEI COMPITI DI TUTOR COORDINATORE DI CUI ALL’ART. 10, COMMA 3, DEL 
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 4 AGOSTO 2023 A.A. 2023/2024. 
 
VISTO il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e 
delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della 
scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2 comma 416 della legge 24 dicembre 2007, n. 
244”; 
VISTO il D.M. n. 139 del 4 aprile 2011 avente per oggetto “Attuazione D.M. 10 settembre 2010, n. 249, 
recante regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti”; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 8 novembre 2011 recante la 
“Disciplina per la determinazione dei contingenti del personale della scuola necessario per lo svolgimento dei 
compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le Università e le istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e 
coreutica, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 11, comma 5, del 
decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 
VISTO il decreto n. 93 del 30 novembre 2012, concernente la definizione delle modalità di accreditamento 
delle sedi di tirocinio ai sensi dell’art.12, comma 3, del decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca 10 settembre 2010, n. 249; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 pubblicato in G.U. n. 224 del 25 
settembre 2023, recante Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale degli 
insegnanti per la scuola secondaria di primo e secondo grado, in attuazione degli articoli 2-bis, 2-ter, nonché, degli 
articoli 13 e 18-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59” e, in particolare, gli articoli 10 e 11 (di seguito 
indicato come “D.P.C.M.”); 
VISTO il Decreto n. 256 del 28 dicembre 2023 emanato dal Ministro dell’Istruzione e del Merito di concerto 
con il Ministro dell’Università e della Ricerca e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze “Disciplina per 
la determinazione del contingente del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado 
necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali e dei criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, 
in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59”; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 621 del 22/4/2024 avente ad oggetto le 
disposizioni concernenti l’avvio dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei 
docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico- pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado per l’anno accademico 2023/2024, nonché l’autorizzazione dei posti per i percorsi accreditati presso 
ciascuna istituzione universitaria o accademica capofila;  
VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna n. 
706 del 16.08.2024 Distribuzione del contingente del personale docente della scuola secondaria di primo e di 
secondo grado da collocare in posizione di esonero o semiesonero in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per lo svolgimento dei compiti tutoriali presso i Centri multidisciplinari. 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19.07.2024;  



 
VISTA la delibera della Giunta del Centro Multidisciplinare Per la Formazione degli Insegnanti del giorno 
06/09/2024 
RICHIAMATO il decreto MUR 366 del 07.02.2024 di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale 
dei docenti a.a. 2023/2024; 
VISTO il bando pubblicato con provvedimento del Coordinatore del Centro Multidisciplinare per la 
Formazione Insegnanti prot. n. 74 del 23/09/2024 Rep. N. 17/2024; 
CONSIDERATO l’interesse del Centro Multidisciplinare per la Formazione Insegnanti all’iniziativa 
didattica in argomento; 
CONSIDERATA la richiesta di proroga del Coordinatore del Centro Multidisciplinare per la Formazione 
Insegnanti che dichiara che non è stato raggiunto il numero minimo di iscritti;  
TENUTO CONTO che la figura del tutor coordinatore è essenziale per il completo svolgimento del tirocinio diretto 
presso Istituzioni scolastiche da parte di studenti iscritti al percorso universitario di formazione iniziale e 
abilitazione all’insegnamento per le scuole secondarie di primo e secondo grado ai sensi del DPCM 4 agosto 2023, 
  

 
DISPONE 

 
Articolo 1 - È disposta la proroga della procedura pubblica di selezione, per titoli e colloquio, finalizzata alla 
definizione di una graduatoria di personale in servizio presso la scuola secondaria di primo e secondo grado del 
sistema nazionale di istruzione per lo svolgimento dei compiti di tutor coordinatore di cui all’art. 10, comma 3, 
del decreto del presidente del consiglio dei ministri 4 agosto 2023 a.a. 2023/2024. con possibilità di presentare 
le domande di ammissione fino al giorno 17 ottobre 2024 entro le ore 14.00. 

 
 

 
Reggio Emilia lì, 02/10/2024 
 
 
 
 
 

Il  Coordinatore del Centro 
Multidisciplinare per la Formazione Insegnanti 

 
 

Prof. Giorgio  Zanetti 
 
 
 


		2024-10-02T15:52:10+0200
	GIORGIO ZANETTI




